
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01385 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 120_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE Nº 006_2022.

• DECRETO Nº 2916, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 CONVOCA A 8ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOÃO DOURADO - BA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• CONVÊNIO DE CESSÃO RECÍPROCA.

• EXTRATO Nº 122_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE Nº 047_2022.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3AC174ECC0405D4DD28559D27722ABA5



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01385 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 120/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°009/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2022 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA 

CIVIL EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DE JOÃO DOURADO/BA. 

IL009/22-01 - Contratado: CASSIANO MILLER CARDOSO DOURADO, inscrito CPF nº 783.157.865-**. 1º 

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO IL009/22-01. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente 

previstos nas cláusulas terceira e quarta do contrato original, por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir 

do dia 03/01/2023, tendo como novo termo final o dia 04/01/2024. Para a nova vigência contratual o valor global 

do contrato será mantido sem qualquer reajuste em R$84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), sendo pago o 

valor mensal de R$7.000,00 (sete mil reais). Fundamento legal art. 107 da lei 14.133/2021. Data de assinatura: 

30/12/2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

João Dourado, 23 de fevereiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C62389204927DCD7B78D5622DB599FA4

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01385 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01385 | Caderno 1

Decreto

 

 

DECRETO Nº 2916, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 
 

CONVOCA A 8ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE JOÃO DOURADO - BA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO que a Conferência Municipal de Saúde tem como objetivos: 
  
I. Debater o tema da Conferência com enfoque na saúde como direito e na 

consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS); 
II. Pautar o debate e a necessidade da garantia de financiamento adequado e 

suficiente para o SUS; 
III.  Reafirmar, impulsionar e efetivar os princípios e diretrizes do SUS, para 

garantir a saúde como direito humano, a sua universalidade, integralidade e equidade do 
SUS, com base em políticas que reduzam as desigualdades sociais e territoriais, 
conforme previsto na Constituição Federal de 1988, e nas Leis n.º8.080, de 19 de 
setembro de 1990 e nº 8.142, de 28 de dezembro de1990; 

IV. Mobilizar e estabelecer diálogos com a sociedade brasileira acerca da 
saúde como direito e em defesa do SUS; 

V. Fortalecer a participação e o controle social no SUS, com ampla 
representação da sociedade em todas as etapas da 8ª Conferência Municipal de Saúde; 

VI. Avaliar a situação de saúde, elaborar propostas a partir das necessidades 
de saúde e avaliar a execução do Plano Plurianual - PPA e do Plano Municipal, além de 
propor diretrizes para o Plano Plurianual – PPA e Plano de Saúde Estadual; 

VII. Aprofundar o debate sobre as possibilidades sociais e políticas de barrar 
os retrocessos no campo dos direitos sociais, bem como da necessidade da 
democratização do Município, em especial as que incidem sobre o setor saúde. 
 

DECRETA 
 
 Art. 1º - Fica convocada a 8ª Conferência Municipal de Saúde a realizar-se no 
dia 24 de Março de 2023, em João Dourado - BA, com o tema: “Garantir Direitos e 
Defender o SUS, A Vida e a Democracia – Amanhã vai ser um outro dia”. 
 
 Art. 2º - A 8ª Conferência Municipal de Saúde será coordenada pelo Conselho 
Municipal de Saúde e presidida pelo Secretário Municipal de Saúde. 
 
 Art. 3º - O Conselho Municipal de Saúde expedirá regimento especial dispondo 
sobre a organização e funcionamento da conferência e nomeará sua comissão 
organizadora. 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE2D06C9AE3D713D3C5418CB7AFCD5E8

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01385 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01385 | Caderno 1

 

 

 
Art. 4º - As despesas com a realização da Conferência correrão por conta de 

recursos orçamentários do Município, através da Secretaria Municipal de Saúde.  
 
Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

 
  

João Dourado – Bahia, em 15 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PAULO JOSÉ RIBEIRO DE CARVALHO 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE2D06C9AE3D713D3C5418CB7AFCD5E8

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01385 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01385 | Caderno 1

Convênio

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 093100B68952A28D78220C4D80AA9A77

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01385 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01385 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 093100B68952A28D78220C4D80AA9A77

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01385 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01385 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 093100B68952A28D78220C4D80AA9A77

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01385 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01385 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 093100B68952A28D78220C4D80AA9A77

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01385 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01385 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 093100B68952A28D78220C4D80AA9A77

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01385 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01385 | Caderno 1

Inexigibilidade

 

 

EXTRATO Nº 122/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°058/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 047/2022 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA 

CIVIL EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. IL058/22-01 - Contratado: 

PEDRO HENRIQUE SOUZA NUNES, inscrito CPF nº 066.250.145-**. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO 

CONTRATO N° IL058/22-01. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira 

e quarta do contrato original, por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir de 16/02/2023, tendo como novo 

termo final o dia 15/02/2024. Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será atualizado, a título 

de reequilíbrio econômico-financeiro, conforme solicitação da contratada, que passará a ser de R$42.000,00 

(quarenta e dois mil reais). Fundamento legal: art. 107 e art. 124, “d”, da lei 14.133/21. Data de assinatura: 

15/02/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

João Dourado, 23 de fevereiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3AC174ECC0405D4DD28559D27722ABA5


		2023-02-23T11:03:07-0300




